
 
 
 
 

 
 

 

MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS / BA – CNPJ: 13.982.616/0001-57 
Rua Dois de Maio, 453 - Centro, Sebastião Laranjeiras - BA, CEP: 46.450-000 

Fone: (77) 98106-1183 – www.sebastiaolaranjeiras.ba.gov.br 
gabinete@sebastiaolaranjeiras.ba.gov.br 

 

DECRETO Nº 018, DE 11 DE ABRIL DE 2022 
 
 

Dispõe sobre declaração de utilidade pública para fins de 
desapropriação, o imóvel que especifica, para 
construção de unidade escolar no Município de 
Sebastião Laranjeiras e dá outras providências.  

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS, ESTADO DA BAHIA, no 
uso de suas atribuições legais, nos termos do art. 10 e art. 58, inciso IV, da Lei Orgânica Municipal,  
 
 
CONSIDERANDO o art. 5º, inciso XXIV da Constituição da República Federativa do Brasil, que 
prevê a possibilidade do uso do instituto da desapropriação;  
 
CONSIDERANDO o art. 2º do Decreto-Lei nº 3.365 de 21 de junho de 1941, a lei geral de 
desapropriação, que estabelece a possibilidade de desapropriação pelo ente Municipal mediante 
declaração de utilidade pública;  
 
CONSIDERANDO o art. 6º do Decreto-Lei nº 3.365 de 21 de junho de 1941, a lei geral de 
desapropriação, que estabelece a necessidade de a declaração de utilidade pública ser realizada por 
decreto; 
 
CONSIDERANDO o art. 79 da Lei Orgânica do Município de Sebastião Laranjeiras, nos termos que 
celebram a Política Municipal de Desenvolvimento Urbano, sobretudo, na função social da 
propriedade e prevê hipóteses de desapropriação;  
 
 
 

D E C R E T A 
 
 
Art. 1º. Fica declarado de utilidade pública, a fim de ser desapropriado pelo Município de Sebastião 
Laranjeiras, por via amigável ou judicial, uma gleba de terras, abaixo descrita e caracterizada, sem 
registro de imóvel, conforme certidão negativa de ordem do Cartório de Registro de Imóveis desta 
Comarca, tendo por justo título de propriedade em nome de CLEMENCIA MOREIRA SANTOS, 



 
 
 
 

 
 

 

MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS / BA – CNPJ: 13.982.616/0001-57 
Rua Dois de Maio, 453 - Centro, Sebastião Laranjeiras - BA, CEP: 46.450-000 

Fone: (77) 98106-1183 – www.sebastiaolaranjeiras.ba.gov.br 
gabinete@sebastiaolaranjeiras.ba.gov.br 

 

conforme reconhecimento de firma atestado pelo tabelionato de notas e protestos desta comarca, de 
01 de outubro de 2015.  
 
Parágrafo Único. O imóvel descrito no caput terá como destinação a construção de uma Unidade 
Escolar e de um aparelho de esporte e lazer no perímetro, sendo individualizado pela ordem técnica 
de:  
 
Refere-se ao reconhecimento de área de 01 Há 00 a da Fazenda Barreiras, localizado no município 
de Sebastião Laranjeiras – BA no distrito de Barreiras, com área total de 06 Ha 19 a, sendo 
pertencente ao Sra. Clemencia Moreira Santos. 
Partindo do ponto P1 (0695393.00 S; 8401585.00 W) percorrendo uma distância de 38,11 mts chegou 
até o P2 (0695392.00 S; 8401597.00 W), percorrendo uma distância de 38,99 mts chegou ao P3 
(0695386.00 S; 8401509.00 W), percorrendo uma distância de 128,16 mts chegou até o P4 
(0695511.14 S; 8401508.67 W), percorrendo uma distância 107,47mts chegou ao P5 (0695490.00 S; 
8401614.00 W) e por fim percorremos uma distância de 101,36 mts até o ponto P1 (0695393.00 S; 
8401585.00 W) 
Está propriedade tem como confrontante a Estrada Vicinal da Tabua do P1 (0695393.00 S; 
8401585.00 W) até do P3 (0695386.00 S; 8401509.00 W), temos como confrontantes o Sr. Altino 
Rodrigues da Trindade, o Sr. Geraldino Montalvão de Brito, o Sr. Adélio Rodrigues da Silva e por 
fim o Sr. Geraldo Rodrigues da Silva, todos os confrontantes faz limites do P3 (0695386.00 S; 
8401509.00 W), P4 (0695511.14 S; 8401508.67 W), P5 (0695490.00 S; 8401614.00 W) e P1 
(0695393.00 S; 8401585.00 W). 
 
Art. 2º. As despesas com a execução do presente Decreto correrão por conta das dotações próprias 
do orçamento vigente e dos exercícios vindouros se necessário, incluindo eventuais despesas 
cartorárias para transferência e registro.  

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS, Estado da 
Bahia, em 11 de abril de 2022.  

 
Prefeito Municipal 

  


